**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

Vigesima sexta causa. Bisdena sexta sunt sortilegi reprobari. Septem  
quæstiones vigesimæ sextæ causæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

*Sic a deo fidem sanctorum Patrum in ecclesia servari catholicae, ut quod habuit amittat, qui improbabili temeritate, quod non accepit, assumptus erit.*

C. XXII. q. Trivilegium amittat, qui sua prestatio non legitime uitat.

Item Simplicius Papa, epist. 2. Ioanni Episcopo Ravennatis, post pauca, quibus ab illicet eum ordinatione prohibuit.

Dominus autem, quod si pothac quidquam peradversus, & aliquem seu Episcopum, seu Vicarium, seu Diaconum invitare facere forte creditur, ordinaciones tibi Ravennatis ecclesia, vel Amilianus auferendas.

C. XXIV. q. Ius ordinandi amittit, qui immorium conferunt.

Item Leo Papa, epist. 81. al. 87. ad Episcopos Africane.

Si: qui Episcopi talam consecraverint sacerdotem, quem esse non licet, etiam aliquo modo datum proprii honoris evaserint, ordinaciones tamen nullas non habebunt: nec unquam ei sacramento inuenient, quod neglecto divino iudicio, immerito praestiterunt.

Imperio, velut dum civitas Episcopalis dignitas perpetuo servata, qui sunt Episcopos intermixtare consuevit.

C. XXV. q. Episcopali dignitas civitatis subtrahatur, que sunt presules intermixtum.

Vnde Gelasius Papa scribit.

Ita nos Scyllacorum & cædes geminata Pontificum, horrendi criminis atrocitate confundit, ut diu continuo nostra deliberationis habitaret: dum & in parte quæcumque particidalibus exemplis detestaremur hominem, & ecclesiam utcumque deficiat non ulque a se iudicaremus relinguendam. Quapropter jam velut alienum, consuetudinem necare sacrilegum declinant, etiam religio duximus consulendum, ut parochia

vix ad extrincicam positis sacerdotibus gubernetur, quæ invenientes ferro didicere necare pastores, in audienciae formare (quod etiam in illis provinciis nusquam possum legit accidisse, quæ bellorum continuis, diversique mortuoribus affliguntur) hæc sit reperta enim, quæ præiales ministrae sibi fidei Christianæ sustentant, sine persecutore prostrata. Curandum est igitur, ut illic funesta perniciens cessatione propriorum suorum Antifitum: atque ita saltem furoristanti novena libet habeatur, si in quam hæc possit acerbitas perpetui, confusa ibidem persona deficerit, eoque modo vel illa civitas, dum in quos deficiat non habebit inquitmodi temeritate deficiat, vel alii imitandi amissio dura non prebeat. Egeat ergo Episcopatibus fibribus aliunde penlandis, quæ sacram in suorum colloctam fuso crudeliter maculat sanguineum: quia in utroque haec est ultio pœnitentiæ, five inchoatio domesticæ, seu furoris incitata nefas hoc communitas externis. Prebeat ergo dilectio vestra in hoc statu potius ministerium visitationis ecclesia, & aut conveniendo pariter, aut vicissim, prout qualitas rerum, causisque populi est, divina ministeria & reprobantes impetrare ne cum devitamus xizania, Dominica videamus præterea frumenta.

§. In Paphos & apud Anafitum & Iovonem continuo sequitur conformatio, q. de conformatio, q. 2.

¶. Part. Nobilitati quoque, vel paupertati necessitate Episcopali, vel manuaria, vel die in unam rediguntur: scilicet

sup. intit. de mutatione Episcoporum, B. Gregorius a fecisse legitur. Non ergo privilegia ecclesiastica sicut inviolata permanere consenserunt, ut quinquedam de causa interventionibus Apostolica auctoritate

eu derogari non posset: alioquin multitudine ecclesiastarum ad paucitatem redigeretur, cum immensa ecclesia in decessu aliorum frequenter conditæ inveniantur. Serventur ergo privilegia ecclesiastica cum in concusso temporibus: ne videlicet præter ejus auctoritatem, a quo datæ sunt, contra ea licet ire alio.

¶. Sed obicitur illud Symmachii Pape. [Psestimes b, quas unusquisque

ecclesia suo relinquit arbitrio, &c.] que sup. in tunc de alienatione rerum ecclesiasticarum legimus ascripta. Vnde datur intelligi,

quod ea, que de jure uniuersaliterque ecclesia, vel necessitatibus, sicut peregrini, vel pietatis intuitu, sicut religiosi domibus conferuntur, non

perpetuo, sed temporaliter ab eis, quibus conferuntur, sunt possiden-

da. Quanquam illud Symmachii ad necessitatibus intuitum, non ad

petratu profectum possit referri: videlicet, ut ea, que peregrini vel captiui largi necessitatis suavit, non ea, que religiosi domibus ob quietem religiosam conversasim concassæ sunt, probanteantur per-

petuo possideri. Vel potius de ususque intelligentium est: videlicet,

ut sicut necessitatibus patientes cessante necessitate beneficium renuntiare cogantur, que nō miserationis induit intus, sicut religiosi viven-

t, ceteri à religione evaserint, privilegium exsuntur, que religiosa conversatio meruit. Privilegia ergo, que religiosi domibus confe-

runtur, vel in eo casu accipienda sunt, in quo ita ei consideratur,

quod multi aliquid derogatur, videlicet ut ex novatibus, quorum decima-

tiones multa assignare fuerant, privilegiorum auctoritate decimas a-

liquibus perfolvere non cogantur, vel si propter instantem temporis

necessitatem ei consuli non poterit, nisi alii derogetur, ita privile-

giorum auctoritas videatur esse servanda, ut eorum subveniatur

in opere, non ut suarum devitiarum augmento, & possessionum non

modica extensio porretta, baptismati, seu parochiales c. ecclesia

penitus defruiantur.

### CAUSA XXVI.

Videtur sacerdos sortilegius esse & divinus convinci-  
tur apud Episcopum: corruptus ab Episcopo noluit  
effare: excommunicatur: tandem agens in extra-  
mœni, reconciliatur à quadam sacerdoti, Episcopo in-  
considero: indicitor sibi penitentia sub quantitate  
tempori canonibus praefixa.